
1 
 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

    HOTARAREA NR  66 

 Din data de 28.08.2024 

privind aprobarea modificării și completării Contractului de delegare 

prin concesiune a activității de colectare și transport a deșeurilor nr. 

2303/08.12.2017 prin implementarea unui nou flux și a tarifului unic de 

colectare separată și transport separat al deșeurilor vegetale pentru utilizatorii 

casnici și non-casnici din mediul urban, periurban și rural 

 

   Consiliul Local al comunei Satchinez , întrunit în ședința ordinara in data de 28.08.2024  ,   

        Primind solicitarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș nr 

6179/12.08.2024 inregistrata la Primaria comunei Satchinez sub nr 4796/13.08.2024 ,   și 

Decizia Consiliului Director al ADID Timiș nr. 8/12.07.2024 referitoare la oportunitatea 

modificării și completării contractului prin implementarea unui nou flux constând în 

colectarea separată și transportul separat al deșeurilor vegetale provenite din grădinile, curțile 

utilizatorilor casnici și non-casnici din mediul urban, rural și periurban, ca urmare solicitărilor  

Primăriei Municipiului Timișoara - Serviciul Managementul Deșeurilor și Salubrizare 

adresate Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș cu privire la identificarea 

generării sezoniere a deșeurilor vegetale provenite din grădinile și curțile utlizatorilor casnici, 

ca flux separat;  

▪ Având în vedere necesitatea și oportunitatea colectării și transportului separat al 

acestora în vederea compostării, prin punerea la dispoziția utilizatorilor a unor 

recipiente de colectare distincte pentru acest tip de deșeu; 

▪ Având în vedere că activitatea generatoare de deșeuri este reglementată sub codul 20: 

Deșeuri municipale și asimilabile din comerț, industrie, instituții, inclusiv fracțiuni 

colectate separat, subcapitolul 02: Deșeuri din grădini și parcuri (inclusiv deșeuri din 

cimitire), codul de deșeu individual 20 02 01: Deșeuri biodegradabile (Decizia 

2014/955/CE de modificare a Deciziei 2000/532/CE de stabilire a unei liste de deșeuri 

în temeiul Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului, conform 

Adresa A.P.M. Timiș nr. 211/CFM/06.03.2024); 

▪ Având în vedere că activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților se 

mailto:office@satchinez.ro


2 
 

organizează și funcționează, conform prevederilor legale, pe principiul asigurării 

calității și continuității acestora, în scopul asigurării serviciului de salubrizare, în egală 

măsură, pentru toate tipurile de deșeuri municipale generate pe raza unităților 

administrativ-teritoriale din Zona 1 Timișoara; 

▪ Având în vedere că modificarea Contractului de delegare prin concesiune nr. 

2303/08.12.2017 din Zona 1 Timișoara se încadrează în dispozițiile art. 103 lit. c) din 

Legea nr. 100/2016, dovedită prin Fișa de fundamentare a tarifului propus de către 

operatorul Retim Ecologic Service S.A., delegat în cadrul Contractului de delegare 

prin concesiune  nr. 2303/2017 pentru activitatea de colectare separată și transport 

separat al deșeurilor vegetale, iar valoarea totală a prestației (inclusiv profit), fără 

T.V.A., este de 503.850 de lei/an, această valoare încadrându-se în pragul de maxim 

10% prevăzut de art. 103 lit. c) din Legea nr. 100/2016; 

 

             Luând act de: 

• Referatul de aprobare întocmit de către  initiatorul Proiectului de Hotarare  

• Raportul compartimentului  de specialitate din cadrul Primariei comunei Satchinez 

inregistrat sub nr 4959/27.08.2024  

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Satchinez  

           Văzând prevederile actelor normative: 

❖ Art. 2 alin. 3, art. 6 alin. 1 lit. n), art. 43 din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 

101/2006, rerepublicată; 

❖ Ordinul nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor 

distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare; 

❖ art. 103 din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, cu 

modificările și completările ulterioare; 

❖ O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu; 

❖ O.U.G. nr.  92/2021 privind regimul deșeurilor; 

❖ Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deșeurilor de ambalaje; 

❖ art. 10 alin. 5 și alin. 51 din Legea privind serviciile comunitare de utilități publice nr. 

51/2006; 

prevederile contractului de delegare prin concesiune a activității de colectare 

și transport al deșeurilor din Zona 1 – nr. 2303/08.12.2017 semnat cu operatorul 

RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. pentru Zona 1 a județului Timiș, 

În temeiul dispozițiilor art. 134 alin. 1 lit. a) coroborate cu prevederile art. 133 alin. 2 lit. a), 

ale art. 136, și ale art. 139 alin. 1 din Codul Administrativ,  

         HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1. Se aprobă modificarea și completarea Contractului de delegare prin concesiune a 

activității de colectare și transport a deșeurilor nr. 2303/08.12.2017 prin implementarea unui 

nou flux constând în colectarea separată și transportul separat al deșeurilor vegetale provenite 

din grădinile, curțile utilizatorilor casnici și non-casnici din mediul urban, rural și periurban. 

Art. 2. Se aprobă ca serviciul de colectare separată și transportul separat al deșeurilor 

vegetale provenite din grădinile, curțile utilizatorilor casnici și non-casnici din mediul urban, 

rural și periurban să constituie un serviciu opțional, la solicitarea utilizatorilor. 

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/253014
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/253014
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/265755


3 
 

 

Art. 3. Se aprobă tariful unic de colectare separată și transport separat al deșeurilor 

vegetale pentru utilizatorii casnici și non-casnici din mediul urban, periurban și rural, care este 

următorul: 

               Tarif de colectare și transport/punct de colectare, exclusiv T.V.A:  

62,98 lei/gospodărie/lună  

Serviciul propus se referă la activitatea de colectare, transport și eliminare a deșeurilor vegetale 

rezultate din activitățile de grădinărit și întreținerea spațiilor verzi de pe domeniul privat. Acest 

serviciu se va derula pe bază de abonament care vor acoperi colectarea unei singure pubele cu 

capacitatea de 240 l, 1 dată la 2 săptămâni, în perioada 1 martie – 30 noiembrie. 

 

Art. 4. Se aprobă încheierea unui act adițional la Contractul de delegare prin concesiune a 

activității de colectare și transport a deșeurilor din Zona 1 – nr. 2303/08.12.2017, care să cuprindă 

tarifele aprobate din prezenta hotărâre, precum și celelalte modificări contractuale prevăzute în 

prezenta hotărâre. 

Art. 5. Se acordă mandat președintelui Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri 

Timiș să semneze actul adițional la contractul de delegare prin concesiune a activității de colectare și 

transport a deșeurilor din Zona 1 nr. 2303/08.12.2017 încheiat cu RETIM ECOLOGIC SERVICE 

S.A., în vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor din prezenta hotărâre. 

 

Art. 6.  Primarul comunei Satchinez dl Cheaua Florin Olimpiu _va reprezenta interesele 

U.A.T. Satchinez    în AGA ADID Timiș - Zona 1 - Timișoara votând în conformitate cu prezenta 

hotărâre. 

 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Compartimentului   mediu din cadrul primăriei Satchinez , 

-   

- Publicului interesat, prin afișare la sediul Primăriei și pe site-ul UAT. Satchinez  

- Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri – Județul Timiș 

- Instituției Prefectului- Județul Timiș 

Comisia pentru agricultură, protecția mediului înconjurător, agrement și turism 

  

 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 

CALU ELEN  

 

 

                                                                                                        CONTRASEMNEAZA, 

                                                                                                        SECRETAR GENERAL 

                                                                                                        ROBANESCU ANDREI 

 

Hotărârea a fost adoptată cu  11   voturi „pentru”,  0   „împotrivă” şi  3  „abţinere”. Consilieri 

in funcție: 15 , consilieri prezenţi:    , cvorum necesar   8      . 

 


